
COPIA 

COMUNE DI DINAMI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

A R E A  T E C N I C A  

(CAP 89833 - Rione palazzi – Cod.Fisc. 00303060792) 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 015  data 07/03/2024 

 

 

 

 

Lavori di “RIGENERAZIONE URBANA” – ANNUALITA’ 2024 (art. 1 c. 521 L. 197/2022) 

– CUP_B17H24000440003; Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione;  

Determina a contrarre ed Affidamento diretto (Art. 50, comma 1, lett. a) D.Lgs 

36/2023) –  Impegno di spesa 

 CIG_B0B26A2953 

 

 
 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

Visto il decreto n° 3 del 17/05/2023, registrato al prot. n° 1203 in pari data, con cui il Sindaco ha rinnovato 

l’incarico al sottoscritto delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica e manutentiva fino al 30/09/2025; 

  



determinazione Area Tecnica n. 015/2024 2 

Premesso che 

- Con il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023-2025, ai sensi dell’art. Art. 1 comma 521 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, è stato 

concesso un contributo straordinario alla Regione Calabria di 12 milioni di euro per ciascuno degli 

anni 2023, 2024 e 2025; 

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 254 del 7 giugno 2023 è stato definito l’elenco finale dei 

Soggetti destinatari dei finanziamenti, nella stessa veniva specificato che l’attuazione sarebbe avvenuta 

dopo la stipula di apposita convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

- In data 20 luglio 2023 veniva sottoscritto l’Accordo di Programma con il Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti per la realizzazione di opere pubbliche nella Regione Calabria, tramite contributo 

straordinario ai sensi dell’art. Art. 1 comma 521 della legge 29 dicembre 2022 n. 197; 

- Con Decreto Dirigenziale n° 14027 del 03/10/2023 veniva approvato in prima stesura lo SCHEMA DI 

CONVENZIONE al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti finanziati e destinati 

all’attuazione della Strategia in argomento, di cui Accordo di programma tra il Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la provincia di Vibo Valentia di cui articolo 1, 

comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023 - 2025”; 

- Con Decreto Dirigenziale n. 18788 del 12 dicembre 2023 è stato approvato il nuovo schema di 

Convenzione, al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti finanziati e destinati 

all’attuazione della Strategia in argomento; 

Rilevato che  

- Il Comune di Dinami risulta destinatario di un finanziamento di € 200.000,00 per interventi di 

“Rigenerazione urbana” a valere sull’annualità 2024; 

- Il suddetto intervento è stato inserito nel programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 

2024/2026 e nel bilancio pluriennale 2024-2026 in fase di approvazione; 

Considerato che 

- L’art. 4 dell’Accordo di Programma stabilisce che la regione, entro 250 giorni dalla pubblicazione sul 

BURC del decreto di approvazione dell’Accordo, deve comunicare l’avvenuta approvazione del 

progetto esecutivo di ciascuno degli interventi ammessi a finanziamento. I 250 giorni scadono il 12 

marzo prossimo. 

- In caso di mancata approvazione del progetto esecutivo per l’annualità 2024 è prevista la revoca del 

finanziamento assegnato. 

Visto che, pertanto, per non incorrere nella perdita del finanziamento, occorre trasmettere entro il termine 

perentorio del 12 marzo 2024, il provvedimento di approvazione del progetto esecutivo di ciascuno degli 

interventi ammessi a finanziamento, con i relativi elaborati tecnici, nonché la convenzione debitamente 

compilata in ogni sua parte e firmata digitalmente dal Legale Rappresentante/Delegato dell’Ente 

beneficiario. 

Visto che  

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata, occorre procedere al conferimento dell’incarico 

professionale per la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 

e di esecuzione; 

- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per carenza in organico di personale tecnico, difficoltà di rispettare i 

tempi della programmazione dei lavori; difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 



determinazione Area Tecnica n. 015/2024 3 

- l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad € 

14.888,72, oltre oneri contributivi ed IVA, (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO 

DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 140.000 euro; 

Considerato che: 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 

programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.legs.vo n.36/2023; 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici;; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- che è stato acquisito il CIG tramite l’apposito portale dell’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui 

alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 

cauzione provvisoria; 

Visto che: 

- ai fini del presente affidamento, è stata indetta la Trattativa Diretta n. 4137526 sul MePA di CONSIP 

con il professionista Arch. Prestanicola Santo Francesco nato a Vibo Valentia il 16/12/1960 c.f. 

PRSSTF60T61F537W, iscritto all’ordine degli Architetti di Vibo Valentia, con studio in Soriano 

Calabro (VV) Via Ten. Pisani n. 46 –p.iva 02412520799, il quale possiede i requisiti professionali e 

curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare; 

- il tecnico, appositamente interpellato mediante la Trattativa Diretta n. 4137526, si è dimostrato 

disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola applicando, all’importo stimato della 

prestazione come sopra computato, uno sconto dell’1,5 % sulla percentuale forfettaria delle spese e 

dunque, per un importo netto contrattuale di € 14.845,00, oltre oneri contributivi ed oltre IVA; 

- l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum, in atti; 

- il costo complessivo dell’affidamento ammonta presuntivamente ad € 18.835,30; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del 

Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Vista la Delibera di Consiglio del Comune di Dinami n° 16 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2023-2025; 

Visti: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192; 



determinazione Area Tecnica n. 015/2024 4 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1) Di confermare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, alle 

condizioni di cui alla trattativa diretta su MePA (RDO n. 4137526), all’operatore economico Arch. 

Prestanicola Santo Francesco nato a Vibo Valentia il 16/12/1960 c.f. PRSSTF60T61F537W, iscritto 

all’ordine degli Architetti di Vibo Valentia, con studio in Soriano Calabro (VV) Via Ten. Pisani n. 46 –

p.iva 02412520799, del servizio indicato in oggetto, per il prezzo complessivo di euro 18.835,30, di cui 

€. 14.845,00, per compensi professionali ed oneri accessori, €. 593,80 per oneri previdenziali (4% ) ed 

€. 3.396,50 per IVA al 22%; 

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del Bilancio corrente 

la spesa complessiva di € 18.835,30 nel modo seguente: 

 

Creditore 
Arch. Prestanicola Santo Francesco nato a Vibo Valentia il 16/12/1960 c.f. 

PRSSTF60T61F537W, p.iva 02412520799 

Capitolo 10012 Importo € 18.835,30 

  CIG B0B26A2953 
 

CUP B17H24000440003 

Causale 
Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase 

di progettazione e di esecuzione 

 

3) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale nonché verbale di consegna del 

servizio, con efficacia decorrente dalla data di avvio del servizio da parte del professionista affidatario, 

con le seguenti clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000: 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di: Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori 

e coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di “RIGENERAZIONE 

URBANA” – ANNUALITA’ 2024 (art. 1 c. 521 L. 197/2022); 

b. l’oggetto del contratto è: Servizi tecnici di progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza 

in fase di progettazione e di esecuzione dei lavori di “RIGENERAZIONE URBANA” – 

ANNUALITA’ 2024 (art. 1 c. 521 L. 197/2022); 

c. il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante la piattaforma di negoziazione 

Acquistinretepa (MEPA) di Consip S.p.a con le clausole contrattuali ivi contenute; 

d. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti 

dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

e. termine per la conclusione del servizio: chiusura definitiva del progetto;  

f. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di legge 

e di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei lavoratori 

dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 



determinazione Area Tecnica n. 015/2024 5 

g. termini di pagamento: pagamento entro 60 giorni dal ricevimento della fattura, previo accertamento di 

regolare esecuzione delle prestazioni previste dalla presente determinazione – contratto; 

h. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, b) del Dlgs n. 36/2023; 

i. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale 

in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

j. ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n° 62/2013“ Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n° 165 ” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune , adottato con 

deliberazione, l'appaltatore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo si 

impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai 

sopracitati codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al 

presente contratto – sono disponibili sulla pagina del Comune www.comune.dinami.vv.it, sezione 

Amministrazione Trasparente; 

4) Di dare atto che nel presente affidamento trovano applicazione le clausole contrattuali contenute nel 

protocollo di legalità sottoscritto con la Prefettura di Vibo Valentia; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’Ing. Callà Carmelo; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al responsabile del servizio finanziario – Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di competenza, il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa, al Segretario Comunale ed 

all’Albo Pretorio on-line del Comune per l’affissione per quindici giorni consecutivi; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Ing. Carmelo Callà 
  



determinazione Area Tecnica n. 015/2024 6 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 11/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

345 11/04/2024 € 18.835,30 10012 2024 

     

Data 11/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott. Biagio Pronestì 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi 

dal ____________ al ______________ 

N. ____________ DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

Data, _____________ 

II Responsabile 

 


